
Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ci

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Adesione alla convenzione ARCA per la fornitura di ausili monouso ad assorbenza per
incontinenti, pazienti assistiti – Ed. 3. Periodo 24 mesi.
Spesa complessiva presunta euro 7.772.888,82 IVA 4 % inclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che la legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” prevede, all’art. 1, l’obbligo, per
gli enti del SSN, di approvvigionarsi relativamente alle categorie sanitarie individuate dal DPCM di
cui all’art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, esclusivamente attraverso la centrale regionale di
riferimento o CONSIP. In caso di indisponibilità o non operatività di dette centrali, spetta alla
centrale di riferimento l’individuazione di altra centrale ai fini dell’approvvigionamento;

Considerato che l’Agenzia Regionale Acquisti di Regione Lombardia ha attivato in data
06.12.2016 la nuova convenzione per la fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenza
– pazienti assistiti – Ed. 3, aggiudicata alla Serenity S.p.A. con sede legale in Ortona (CH) – cap
66026 – Località Cucullo, in favore degli Enti del servizio sanitario regionale della Regione
Lombardia;

Rilevato che dall'01.11.2016, nelle more della formalizzazione dell'accordo con l’ASST
Bergamo Est e l’ASST Bergamo Ovest che sancisce l'attivazione del Servizio unificato protesica e
integrativa (S.U.P.I.), questa ASST ha preso in carico il servizio per la fornitura di ausili monouso ad
assorbenza per incontinenti per tutto il territorio della Provincia di Bergamo (ASST Papa Giovanni
XXIII – ASST Bergamo Est – ASST Bergamo Ovest), gestendone l’attività di erogazione:

ASST COMPETENTE CODICE UNIVOCO
SPESA PRESUNTA AUSILI
INCONTINENTI 2017-2018

PAPA GIOVANNI XXIII YZJ3AM € 2.084.130,78

BERGAMO EST 8A379D € 2.604.772,75

BERGAMO OVEST 1KT5YB € 3.083.985,30

€ 7.772.888,82

Ritenuto opportuno aderire alla succitata convenzione per la fornitura di ausili monouso ad
assorbenza per incontinenti, pazienti assistiti – Ed. 3 – con un importo presunto di spesa
complessivo pari ad € 7.772.888,82 IVA 4 % inclusa per il periodo dall'01.03.2017 al 28.02.2019

DELIBERAZIONE N.  334/2017 ADOTTATA IN DATA  22/02/2017



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ci

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

(24 mesi), secondo le condizioni economico-normative dettagliatamente descritte nel sito Web
http://www.arca.regione.lombardia.it, al quale viene fatto espresso rinvio:

Oggetto convenzione
Data attivazione e

scadenza
convenzione

Durata contratto Fornitore

Fornitura di ausili
monouso ad assorbenza

per incontinenti - pazienti
assistiti Ed. 3

dal 06.12.2016 al
09.12.2018

Valido per 24 mesi a
decorrere dall'invio del primo

ordinativo
Serenity S.p.A.

Precisato che la spesa complessiva presunta per la fornitura in questione, pari ad €
7.772.888,82 IVA 4 % inclusa per 24 mesi, fa carico al budget dell’autorizzazione n. 97 sub. 9
"Materiali protesici (protesica minore non erogata in farmacie convenzionate)",  e sarà imputata sul
bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, per un ammontare pari a € 3.886.444,41 IVA
4 % inclusa, e sui bilanci 2018 e 2019 per un importo da definirsi in sede di predisposizione dei
corrispondenti bilanci di previsione;

DELIBERA

1. di aderire alla nuova convenzione ARCA “Ausili monouso ad assorbenza per incontinenza –
pazienti assistiti – Ed. 3”, aggiudicata alla Serenity S.p.A., per un periodo di 24 mesi dalla data
del primo ordinativo di fornitura;

2. di prendere atto che le singole richieste di ordinativo verranno emesse da questa ASST per tutta
la Provincia di Bergamo (ASST Papa Giovanni XXIII – ASST Bergamo Est – ASST Bergamo
Ovest) nelle more della formalizzazione dell'accordo che sancisce l'attivazione del Servizio
unificato protesica e integrativa (S.U.P.I.);

3. di precisare che la spesa complessiva presunta per la fornitura in questione, pari ad €
7.772.888,82 IVA 4% inclusa per 24 mesi,  fa carico al budget dell’autorizzazione n. 97 sub. 9
"Materiali protesici (protesica minore non erogata in farmacie convenzionate) e sarà imputata
sul bilancio 2017, che presenta la necessaria disponibilità, per un ammontare pari a €
3.886.444,41 IVA 4 % inclusa, e sui bilanci 2018 e 2019 per un importo da definirsi in sede di
predisposizione dei corrispondenti bilanci di previsione;

4. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore dell’USC Farmacia o un
suo delegato.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
          dott. Fabio Pezzoli                                      dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba USC Approvvigionamenti EG/ci

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


